
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,633,267,126 -
3,608,344,953 232,578,000
1,512,981,800 -

20,039,853,179 7,299,832,966
18,340,309,395 7,067,254,966

- -
- -
- -

6,478,477,283 -
△ 2,966,536,913 876,053,301

3 788,821,290

- -
- 負債合計 8,175,886,267
-

- -
- 46,798,757
- 40,433,254

3,090,000
△ 3,089,999

19,499,954,749

- 21,541,103,159
9,665,275,208 △ 7,183,379,466

30,260,747

-
131,136,251

△ 89,369,190

△ 9,864,940,289
-
-

1,699,543,784
134,300,701

5,000,000

-
-
-

1,533,199,469
-

1,533,199,469
-

129,300,701
-
-

30,490,787
2,800,000

7,100,000
1,494,149,980
1,372,161,411

△ 1,247,173
2,493,756,781

986,357,497
6,349,447

△ 200,143 純資産合計 14,357,723,693

資産合計 22,533,609,960 負債及び純資産合計 22,533,609,960

121,988,569
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

40,444,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

8,064,400,467

6,207,634,404

831,882,505

616,604,052

46,798,757

1,154,398,797

128,035,696

5,303,146,628

1,934,602,686

2,840,085,160

528,458,782

-

72,605,271

19,723,548

3,535,928

49,345,795

1,856,766,063

-

375,919,328

324,693,238

1,754,700

100,894,323

7,016,404

93,877,919

7,963,506,144

484,478,128

484,400,572

-

-

77,556

44,383

-

44,383

8,447,939,889



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,401,853,391 △ 4,889,789,751

純行政コスト（△） △ 8,447,939,889

財源 8,133,977,020

税収等 3,216,961,634

国県等補助金 4,917,015,386

本年度差額 △ 313,962,869

固定資産等の変動（内部変動） 1,979,626,846 △ 1,979,626,846

有形固定資産等の増加 1,977,655,317 △ 1,977,655,317

有形固定資産等の減少 △ 528,458,782 528,458,782

貸付金・基金等の増加 795,128,675 △ 795,128,675

貸付金・基金等の減少 △ 264,698,364 264,698,364

資産評価差額 -

無償所管換等 159,081,090

その他 541,832 -

本年度純資産変動額 2,139,249,768 △ 2,293,589,715

本年度末純資産残高 21,541,103,159 △ 7,183,379,466

△ 313,962,869

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

14,512,063,640

△ 8,447,939,889

8,133,977,020

3,216,961,634

4,917,015,386

159,081,090

541,832

△ 154,339,947

14,357,723,693

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入

その他の収入
投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

19,723,548

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

7,493,512,883
5,636,746,820

792,989,631
4,774,687,846

484,400,572

49,345,795
1,856,766,063
1,154,398,797

375,919,328
324,693,238

1,754,700
3,754,450,410
3,217,510,976

436,057,611
7,016,404

93,865,419

1,419,403,141

484,400,572
-

3,315,754,634
△ 907,708,411

2,764,643,988
1,977,655,317

786,988,671
-
-
-

2,242,100,000

1,165,203,141
254,200,000

-
-
-

△ 1,345,240,847

517,331,513
517,331,513

-
2,242,100,000

986,357,497

-
1,724,768,487

本年度資金収支額 △ 528,180,771
前年度末資金残高 1,474,105,014
本年度末資金残高 945,924,243

42,130,633
△ 1,697,379

40,433,254


